Дело № 1-85/2025

УИД: 08RS0001-01-2025-000563-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2025 года г. Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: 

председательствующего судьи Полевщикова А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Басанговой Д.В., помощником судьи Рвачевой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя Бадиева Н.В.,

подсудимого ФИО8, 

защитника - адвоката Мартынова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего общее среднее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проживающего по адресу 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО8, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен, 03.10.2024 г. около 17 часов, находясь в степной местности на расстоянии около 900 м восточнее с. Троицкое Целинного района Республики Калмыкия, обнаружил дикорастущее растение конопли и у него возник умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере для личного потребления, т.е. без цели сбыта. 

Реализуя возникший умысел, ФИО8 сорвал листья дикорастущего растения конопли, после чего, используя собранные им листья дикорастущего растения конопли, растворитель, металлическую тарелку и фрагмент ткани, кустарным способом незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а затем смешал указанное наркотическое средство с табаком, получив таким образом смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком постоянной массой не менее 1,475 г.

Незаконно изготовленную смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком постоянной массой не менее 1,475 г ФИО8 поместил в бумажный сверток и спрятал на месте изготовления в степной местности на расстоянии около 900 м восточнее с. Троицкое Целинного района Республики Калмыкия.

01.01.2025 г. в дневное время (точное время не установлено), находясь на расстоянии около 900 м восточнее с. Троицкое Целинного района Республики Калмыкия ФИО8 нашел ранее спрятанный им бумажный сверток с незаконно изготовленной смесью наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком постоянной массой не менее 1,475 г, положил его в карман своей куртки и незаконно хранил при себе без цели сбыта.

01.01.2025 г. около 11 час. 30 мин. при управлении автомобилем марки «

<

данные изъяты> ФИО8 был остановлен сотрудниками ГИБДД на стационарном посту ДПС № 1 на 287 км автомобильной дороги ФАД Р-22 «Каспий» подъезд к г. Элисте.

Находясь в помещении стационарного поста ДПС №1 на 287 км автомобильной дороги ФАД Р-22 «Каспий» подъезд к г. Элисте, ФИО8, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, выбросил на стол бумажный сверток с незаконно изготовленной смесью наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком постоянной массой не менее 1,475 г, которую он незаконно хранил при себе.

01.01.2025 г. в период времени с 15 час. 05 мин. до 16 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия – помещения стационарного поста ДПС №1 на 287 км автомобильной дороги ФАД Р-22 «Каспий» сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток, содержащий незаконно изготовленную и хранимую ФИО8 смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком постоянной массой не менее 1,475 г. 

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса смеси, в состав которой входит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), 1,475 г соответствует значительному размеру.

Подсудимый ФИО9 вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО8, данные в ходе дознания (т. 1 л.д. 135-139), из которых следует, что 03.10.2024 г. около 17 часов, находясь в степной местности 900 м восточнее от с. Троицкое Республики Калмыкия он нашел в степной местности пакет, в котором находились металлическая тарелка, фрагмент ткани и растворитель, а также обнаружил куст конопли, после чего решил сорвать листья конопли и изготовить из них наркотическое средство «химка» для личного употребления. При этом он знал об уголовной ответственности за изготовление и хранение наркотических средств. Он сорвал листья с куста конопли, насыпал их в фрагмент ткани, вылил на листья растворитель, собрал в металлическую тарелку выделившееся вещество, при помощи зажигалки подогрел тарелку, чтобы испарился растворитель. Образовавшееся на тарелке клейкое вещество темно-зеленого цвета он смешал с табаком от сигарет «Честер». Полученную смесь – наркотическое средство «химка» он сложил в бумажный сверток, завернул в пакетик из-под сигарет и закопал в степи, оставив специальную метку. Тарелку, ткань и растворитель он выбросил в степи. Затем около 18 час. 30 мин. он уехал в г. Элиста. 01.01.2025 г. около 10 часов он с другом ФИО6 на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, приобретенном им у дяди, поехал в с. Троицкое, где в степной местности он забрал спрятанный 03.10.2024г. сверток с наркотическим средством «химка» и положил в карман куртки черного цвета. По пути следования в г. Элиста около 11 час. 30 мин. 01.01.2025 г. на стационарном посту ДПС № 1 его остановил сотрудник ГИБДД, пригласил в помещение поста ДПС для проверки документов. На посту ДПС выяснили, что на автомобиле 

<

данные изъяты> установлены регистрационные номера, находящиеся под арестом, в связи с чем в отношении него составили протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ. Затем сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем наркотические вещества, на что он ответил отрицательно. По требованию сотрудника полиции он выложил на стол из левого кармана куртки бумажный сверток с наркотическим средством «химка», т.к. не имел другой возможности распорядиться им иным образом. На вопрос сотрудника полиции он сообщил, что в бумажном свертке находится наркотическое средство «химка», изготовленное им 03.10.2024 г. для личного потребления без цели сбыта. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых был изъят бумажный сверток с наркотическим средством «химка» и упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан пояснительной биркой, удостоверенной подписями участвующих в осмотре лиц. Также у него изъяли и упаковали срезы ногтей, смывы с рук, отрезок ткани из кармана куртки, был изъят автомобиль. Участвующие в осмотре места происшествия лица подписали протокол. Далее ему предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в БУ РК «РНД», от чего он отказался, после чего его доставили в УМВД России по г. Элисте для разбирательства. 

Из протокола проверки показаний на месте от 19.01.2025 г. и фототаблицы к нему следует, что подозреваемый ФИО8 в присутствии защитника – адвоката Мартынова А.В. добровольно указал участок степной местности на расстоянии 900 м восточнее с. Троицкое Целинного района Республики Калмыкия (географические координаты 46.3962826, 44.2837057), где 03.10.2024 г. около 17 часов он обнаружил куст конопли, сорвал с него листья и при помощи металлической тарелки, куска ткани и растворителя изготовил для личного потребления наркотическое средство «химка», которое сложил в бумажный сверток, завернул в пакетик из-под сигарет и закопал в степи, оставив метку, в дальнейшем 01.01.2025 г. забрал указанный сверток с наркотическим средством «химка», который был обнаружен у него и изъят в ходе проверки документов на посту ДПС № 1 на 287 км автомобильной дороги Р-22 «Каспий» на подъезде к г. Элисте. (т. 1 л.д. 182-187)

В судебном заседании подсудимый ФИО8 подтвердил данные показания в полном объеме.

Помимо показаний самого подсудимого, вина ФИО8 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании и в ходе дознания (т. 1 л.д. 179-181) показал, что 01.01.2025 г. около 15 часов у поста ДПС № 1 на 287 км автодороги Р-22 «Каспий» на подъезде к г. Элисте со стороны г. Волгограда он с супругой ФИО4 были остановлены сотрудником ГИБДД, который предложил им участвовать в качестве понятых в следственном действии. Они согласились, прошли в помещение поста ДПС № 1, где был проведен осмотр места происшествия. При осмотре присутствовал подсудимый ФИО8, который, со слов сотрудника полиции, выбросил на стол бумажный сверток. На вопрос сотрудника полиции ФИО8 сообщил, что в бумажном свертке находится наркотическое вещество «химка», которое он изготовил для личного потребления и выбросил на стол в помещении поста ДПС, когда ему сказали выложить вещи из карманов, т.к. не имел другой возможности распорядиться свертком с наркотическим веществом, испугался ответственности за хранение наркотического вещества при себе. В ходе осмотра понятым продемонстрировали бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения темного цвета со специфическим запахом – смесь конопли с табаком. Данный бумажный сверток был изъят, упакован и опечатан в прозрачный зип-пакет. Также были изъяты мобильный телефон марки «Infinix», упакованный в опечатанный прозрачный полимерный пакет, и автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции вели видеозапись следственного действия. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. В протоколе все происходящее было отражено верно. В их присутствии на вопрос сотрудника полиции ФИО8 сообщил, что 03.10.2024г. на расстоянии 900м восточнее с.Троицкое Целинного района Республики Калмыкия он нашел куст дикорастущей конопли, сорвал с него листья, изготовил из них наркотическое средство «химка» для личного потребления.

Свидетель ФИО4, чей протокол допроса был оглашен на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дала показания аналогичного содержания (т. 1 л.д. 176-177).

Из показаний свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д. 118-121), оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности инспектора ДПС отдельного взвода ДПС ГАИ МВД по Республике Калмыкия. 01.01.2025 г. совместно с инспекторами ДПС ФИО5, ФИО7 он находился на суточном дежурстве на посту ДПС № 1 на 287 км автомобильной дороги Р-22 «Каспий» на подъезде к г. Элисте, где примерно в 11 час. 30 мин. было остановлено транспортное средство марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с пассажиром ФИО6. В административное здание поста ДПС был приглашен ФИО8 для проверки документов, в ходе которой было установлено, что автомобиль, которым управлял ФИО8, не зарегистрирован в установленном порядке. По базе ФИС-М ГИБДД установили, что государственные регистрационные номера находятся в розыске, в связи с чем их сняли. На его вопрос, имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, ФИО8 ответил отрицательно. Он предложил ФИО8 выложить содержимое карманов. ФИО8 выложил на стол из левого кармана куртки деньги купюрами 10 рублей и 5 рублей, а также скинул бумажный сверток. На его вопрос ФИО8 сообщил, что в свертке находится наркотическое средство «химка» для личного потребления, пояснил обстоятельства его изготовления. У ФИО8 имелся запах алкоголя изо рта, в связи с чем ему предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения при помощи алкотектора «Юпитер», от чего ФИО8 отказался. Затем ФИО8 предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в БУ РК «РНД», от чего ФИО8 также отказался. На ФИО8 составили протоколы об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 12.1, ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. Далее в административное здание поста ДПС пригласили ФИО6, который на вопрос о наличии у него запрещенных в гражданском обороте веществ ответил отрицательно, затем сбросил на стол из правого кармана куртки пачку из-под сигарет «PS» синего цвета, в которой находились несколько сигарет и бумажный сверток. На его вопрос ФИО6 сообщил, что в бумажном свертке в пачке из-под сигарет находится наркотическое вещество «химка», которое он изготовил для личного потребления 02.10.2024 г. в с. Троицкое. Об этом было сообщено в дежурную часть МВД по Республике Калмыкия, на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа. В присутствии понятых ФИО8 и ФИО6 представились, сообщили, что оба сбросили на стол свертки с наркотическим веществом «химка», т.к. не могли распорядиться ими иным образом. Перед началом осмотра понятым и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра понятым продемонстрировали два бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, после чего оба свертка были изъяты и упакованы в разные полимерные зип-пакеты, опечатанные и удостоверенные подписями участвующих в осмотре лиц. Также у ФИО8 и ФИО6 были изъяты два мобильных телефона, их упаковали и опечатали в полимерные пакеты. Автомобиль 

<

данные изъяты> также был изъят и помещен на стоянку УМВД России по г. Элисте. На заданные вопросы ФИО8 и ФИО6 пояснили обстоятельства появления у них свертков с наркотическим веществом «химка».

Из показаний свидетеля ФИО1 (т. 1 л.д. 122-124), оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Элисте. 01.01.2025г. в дежурную часть УМВД России по г.Элисте от инспектора ОР ДПС МВД по Республике Калмыкия ФИО29 поступило сообщение о том, что в 11 час. 30 мин. на посту ДПС № 1 на 287 км автомобильной дороги Р-22 «Каспий» остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО8 с пассажиром ФИО6, у которых обнаружены свертки с наркотическим веществом. Он со следственно-оперативной группой прибыл на место происшествия, где в здании поста ДПС № 1 находились ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые подтвердили, что скинули свертки с наркотическим веществом «химка» на стол в помещении поста ДПС № 1, поскольку не могли распорядиться ими иначе. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, ФИО8 и ФИО6 вскрыли свертки с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, после чего их упаковали в два разных полимерных зип-пакета, опечатали и удостоверили подписями участвующих в осмотре лиц. Кроме того, у ФИО8 и ФИО6 изъяли мобильные телефоны марки «Infinix» и «Redmi», упаковали их в полимерные пакеты. На его вопросы ФИО8 и ФИО6 добровольно сообщили об обстоятельствах приобретения наркотических веществ. Автомобиль марки 

<

данные изъяты> был изъят и помещен на стоянку УМВД России по г. Элисте. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, участвующие лица ознакомились и подписали протокол. На основании постановления дознавателя у ФИО8 и ФИО6 изъяли образцы для сравнительного исследования – срезы ногтевых пластин, смывы с рук, срез ткани от куртки. ФИО8 и ФИО6 были доставлены в УМВД России по г. Элисте для дачи объяснения.

Из протокола осмотра места происшествия от 01.01.2025 г. и фототаблицы к нему следует, чтоd в период времени с 15 час. 05 мин. по 16 час. 45 мин. 01.01.2025 г. на 287 км автомобильной дороги Р-22, подъезд к г.Элисте в присутствии понятых ФИО3 и ФИО4 с участием ФИО8, ФИО6, инспектора ДПС ФИО2 осмотрено здание поста ГИБДД №1; в ходе осмотра помещения поста обнаружены и изъяты: на тумбе белого цвета бумажный сверток с веществом растительного происхождения, находящийся в пачке из-под сигарет синего цвета (участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что сверток принадлежит ему, в нем находится «анаша»), мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, на столе белого цвета сверток с веществом растительного происхождения (участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в свертке находится «анаша»), мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе черного цвета; все изъятые объекты упакованы и опечатаны в раздельные полимерные пакеты; осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> без государственных регистрационных номеров черного цвета; после осмотра автомобиль изъят и помещен на специальную стоянку УМВД России по г.Элисте по адресу 

<

...>. (т. 1 л.д. 5-9, 11-14)

Из заключения эксперта №484/2 от 02.01.2025г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения постоянной массой 1,475 г содержит в своем составе частицы растений табака – Nicotiana, частицы растения конопля – Cannabis L. и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,254 г, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681; вещество поступило на исследование в свертке из фрагмента листа бумаги белого цвета, упакованном в полимерный пакет, опечатанный биркой с указанием об изъятии в ходе осмотра места происшествия по адресу Республика Калмыкия, г. Элиста, пост ГИБДД Р-22 287 км 01.01.2025 г., подписью ФИО8 (т. 1 л.д. 26-28)

Из заключения эксперта № 484/3 от 03.01.2025 г. следует, что на поверхности представленного на экспертизу фрагмента мешковины кармана, изъятой 01.01.2025 г. из левого кармана куртки ФИО8, обнаружены следы тетрагидроканнабинола (является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля); на поверхности контрольного марлевого тампона, марлевых тампонов со смывами с рук ФИО8, срезов ногтевых пластин ФИО8 следы тетрагидроканнабинола не обнаружены. (т. 1 л.д. 41-44)

Изъятые в ходе осмотра места происшествия объекты (бумажный сверток с веществом растительного происхождения, фрагмент ткани черного цвета (фрагмент мешковины кармана), срезы ногтевых пластин, марлевые тампоны со смывами с рук, контрольный марлевый тампон, пачка из-под сигарет марки «PS» синего цвета с тремя сигаретами, мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе черного цвета в прозрачном чехле осмотрены, признаны вещественными доказательствами, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Элисте. (т. 1 л.д. 112-114, 115-117, 166-171, 172-174, 175)

Автомобиль марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака в кузове черного цвета, идентификационный номер (VIN) 

<

данные изъяты> осмотрен, признан вещественным доказательством, возвращен ФИО8 (т. 1 л.д. 159-162, 163-165)

Проанализировав приведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО8 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, признаются судом достоверными, поскольку соотносятся между собой, дополняют друг друга и не имеют между собой существенных противоречий. В совокупности исследованные доказательства признаются судом достаточными для установления вины ФИО8 в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Суд доверяет согласующимся между собой показаниям свидетелей ФИО2, ФИО1 об обстоятельствах задержания ФИО8, управлявшего автомобилем марки 

<

данные изъяты>, на стационарном посту ДПС № 1 на 287 км ФАД Р-22 «Каспий», подъезд к г. Элисте, обнаружения и изъятия бумажного свертка с наркотическим средством, выброшенного ФИО8 при досмотре, показаниям свидетелей ФИО3, ФИО4, в присутствии которых в ходе осмотра места происшествия изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, слышавшие пояснения ФИО8 об обстоятельствах изготовления им изъятого вещества из конопли для личного потребления в качестве наркотического средства. Суд кладет показания этих свидетелей в основу приговора, т.к. они в достаточной степени подробные и полные, позволяют установить значимые фактические обстоятельства преступления, согласуются между собой и с иными исследованными доказательствами, в т.ч., протоколом осмотра места происшествия от 01.01.2025 г., в ходе которого был изъят бумажный сверток с вышеуказанным веществом, а также иные вещественные доказательства.

Судом не установлено оснований для оговора подсудимого ФИО8 свидетелями, показания которых приведены в приговоре. Подсудимый и защитник о таких фактах суду не сообщали.

Также суд доверяет выводам экспертов, имеющих достаточный уровень квалификации и стажа экспертной деятельности, выводы в заключениях экспертов ясные, полные, непротиворечивые, основаны на научно обоснованных методиках и методах исследования. В ходе судебных физико-химических экспертиз исследовались непосредственно объекты, содержащие наркотически активные компоненты.

Подсудимый ФИО8 в ходе дознания дал признательные показания, в которых достаточно подробно указал место, время и обстоятельства изготовления им для личного употребления смеси наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком и ее незаконного хранения до момента изъятия сотрудниками полиции.

Судом не установлено оснований считать самооговором признательные показания подсудимого ФИО8, поскольку изложенные им обстоятельства совершения преступления, подтверждаются иными доказательствами, полученными на стадии досудебного производства и исследованными судом.

В силу разъяснения, отраженного в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» для определения вида средств и веществ (наркотическое, психотропное или их аналоги, сильнодействующее или ядовитое, новое потенциально опасное психоактивное), их размеров, названий и свойств, происхождения, способа изготовления, производства или переработки, а также для установления принадлежности растений к культурам, содержащим наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, требуются специальные знания, в связи с чем суды должны располагать соответствующими заключениями экспертов или специалистов.

Вид наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), содержащегося в смеси с табаком, его количество (масса), в т.ч. общая масса смеси установлены судом на основании заключения эксперта № 484/2 от 02.01.2025 г., оснований сомневаться в достоверности выводов которого не имеется.

Федеральным законом от 8.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в отношении наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) значительный размер установлен для массы свыше 0,4 г.

Согласно разъяснению, отраженному в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. При этом следует учитывать примечание к списку I о том, что для всех жидкостей и растворов, содержащих хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество из перечисленных в списке I, их количество определяется массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре +70... +110 градусов Цельсия. Решая вопрос о том, относится ли смесь наркотического средства или психотропного вещества, включенного в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), и нейтрального вещества (наполнителя) к значительному, крупному или особо крупному размерам, судам следует исходить из возможности использования указанной смеси для немедицинского потребления.

Судом на основании заключения эксперта № 484/2 02.01.2025 г. установлено, что постоянная масса смеси наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и табака составила 1,475 г, постоянная масса непосредственно наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в составе указанной смеси составила 0,254 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса смеси, в состав которой входит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном до постоянного значения состоянии 1,475 г составляет значительный размер.

Об умысле ФИО8 на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере свидетельствуют его целенаправленные действия по обнаружению дикорастущего растения конопли, изготовлению кустарным способом методом экстракции из частей указанного растения наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), смешение его с табаком и получение таким образом смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) с табаком общей постоянной массой 1,475 г, т.е. в значительном размере, и хранение ФИО8 при себе смеси указанного наркотического средства с табаком 01.01.2025 г. до момента ее изъятия сотрудниками полиции.

У суда не возникло каких-либо сомнений в том, что в момент совершения преступлений ФИО8 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, поскольку его действия вытекали из конкретной ситуации, были обусловлены обстановкой, в которой им совершались преступные действия. Поведение ФИО8 в период досудебного производства и в ходе судебного разбирательства не вызывало сомнений в его вменяемости и в способности самостоятельно осуществлять свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая данные о личности подсудимого ФИО8, суд принимает во внимание следующее.

ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, на стадии дознания дал исчерпывающие изобличающие себя показания, оказал активное содействие в установлении обстоятельств преступления, поскольку сообщил неизвестные сотрудникам полиции место, время и другие обстоятельства незаконного изготовления наркотического средства, в связи с чем указанные им обстоятельства в дальнейшем были инкриминированы ФИО8

ФИО8 имеет постоянное место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроен, но имеет источник дохода от временных заработков, характеризуется удовлетворительно по месту жительства, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не имеет заболеваний и инвалидности, ранее не судим.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность ФИО8, его возраст, состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в абз. 5 п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» к сведениям о личности, которые подлежат учету при назначении наказания, относятся характеризующие виновного сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни, материальное положение ФИО8 и его семьи, а также возраст и состояние здоровья подсудимого, суд считает, что исправление ФИО8 возможно без изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное им преступление, поскольку в этом случае наказание не достигнет цели его исправления и не будет являться справедливым.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО8 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «Infinix», переданные владельцу ФИО8, подлежат оставлению по принадлежности;

- бумажный сверток, содержащий смесь наркотического средством масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, фрагмент ткани, смывы с рук ФИО8, срезы ногтевых пластин с рук ФИО8, отрезок дактилоскопической пленки со следами рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Элисте, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

Мера пресечения в отношении ФИО8 не избиралась, примененная мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов.

Обязать ФИО8 в течение 15 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для исполнения наказания.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную к ФИО8, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> черного цвета, VIN 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «Infinix», возвращенные ФИО8, оставить по принадлежности у законного владельца;

- бумажный сверток, содержащий смесь наркотического средством масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, фрагмент ткани, смывы с рук ФИО8, срезы ногтевых пластин с рук ФИО8, отрезок дактилоскопической пленки со следами рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Элисте, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение пятнадцати суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Полевщиков